§ 7.—Ut autem adhuc maiore metu terreantur heredes morientium, vel harum rerum facienda cum onere gravati, ne ea facere diffinant, et hoc sancimus, ut, si a Dei amantissimis episcopis conventi hi heribus honoati in moia perseveraverint, ita ut piaesidum exactione opus fuerit, confessim non solum simulum, quod ielictum est, sed omnino duplum exigatur. Si enim apud veteres erant quedam causae, in quibus ex inficiatione dupla condemnationis inducebantur, quomodo non etiam hic eos, qui non solum non sponte fecerint, sed tempus praeterea protaxerint, et postremo compulsi a Dei amantissimis episcopis, ac neque ipsis statim parentes, opus habuerint etiam piaesidali exactione, dupli exactione convenit castigari?

§ 8.—Si vero testatores voluerint, ut ipsorum heredes aliquando morituri actionem aliquam implerent piam, non autem intia vitae tempus, et hoc observetum, et non intia id tempus heredes cogantur facere quid eorum, quae testator post ipsorum mortem voluerit fieri; quum vero morientur, necesse habeant omnimodo ista implere. Dilatatione autem aliqua ab ipsorum hereditibus facta, tunc necesse est illa fieri, quae ante disposuimus.

§ 9.—Si vero quae vocantur annua legata ielicta fuerint aut donata clero forte aut monasterio, aut ascetiaris, aut diaconissis, aut ptochiis, aut xenonibus, aut nosocomiis, aut biophotophiis, aut sanctissimorum ecclesiarum pauperibus, aut simpliciter coetibus quibusdam pii, aut omnino non prohibitis ex plebe collegiis, velint autem aliquo tempore hi, qui tunc reperiuntur, aucto accepto super tali actione transigere, non liceat id ageare, neque quod factum fuerit, ratum sit, imo et privationem rerum qui haec redemit vel transigit, sustineat. Quoniam vero necessario iis, qui aliqua parte temporis fuerint, magna erit pecuniarum copia, ii autem, qui futuri sunt, omnimodo ielictis privantur, nec ipsum annuum nomen, neque pri-

tario, se hubiere dejado semejante piadoso legado, y de este se hubiere encajado el que fué honrado con el legado; también entonces les sea lícito á los obispos amantísimos de Dios exigir á los que con ellos hayan sido honrados, que hagan lo dispuesto.

§ 6.—Mas si hubieren descuidado hacer esto los obispos amantísimos de Dios, acaso incitados por los herederos instituidos, ó poi los legatarios, ó poi los fideicomisarios, tendrán facultad ó el metropolitano de la provincia, ó el arzobispo de la misma diócesis, que tenga conocimiento de esto, para hacer averiguaciones y obligar á que de todos modos se realice la obra pia, ó la piadosa liberalidad; y á cualquier ciudadano que lo deseé le será lícito hacer también lo mismo. Porque siendo común la razón de la piedad, también deben ser comunes los cuidados, para que esto se lleve á cabo; y tenga cada cual licencia para intentar en virtud de esta ley nuestra la acción condicitoria nacida de la ley, y para exigir que se cumpla lo dejado dispuesto. Mas sepa el obispo amantísimo de Dios, que hubiere descuidado esto, que, además de las penas que del cielo le amenacen, habrá de experimentar también la indignación imperial poi semejante inculia.

§ 7.—Mas para que aún con mayor miedo se amedrenten los herederos de los que mueren, ó los gravados con la caiga de hacer estas cosas, para que no demoren ejecutarlas, mandamos también esto, que si reconvenidos poi los obispos amantísimos de Dios los honrados para estas cosas, hubieren perseverado en moia, de suerte que hubiere sido necesaria la exacción de los presidentes, se les exija desde luego no solo el simple importe de lo que se dejó, sino absolutamente el duplo. Porque si para los antiguos había algunas causas, poi las que en virtud de la negativa se imponía el duplo de la condena, ¿cómo no convendrá que también aquí sean castigados con la exacción del doble, los que no solo no hubieren obrado espontáneamente, sino que además hubieren alargado el tiempo, y al fin compelidos poi los obispos amantísimos de Dios, y no obedeciéndoles inmediatamente, hubieren hecho necesaria también la exacción poi el presidente?

§ 8.—Mas si los testadores hubieren querido, que sus herederos hicieran alguna acción piadosa cuando hubiesen de morir, mas no durante el tiempo de su vida, cumplase esto, y durante este tiempo no se obligue á los herederos á hacer cosa alguna de las que el testador hubiere querido que se hagan después de la muerte de los mismos; mas cuando murieren, tengan absoluta necesidad de ejecutarlas. Pero tenida alguna dilación por los herederos de ellos mismos, es entonces necesario que se haga lo que antes hemos dispuesto.

§ 9.—Pero si se hubieren dejado ó donado los que se llaman legados anátios, acaso al clero ó á un monasterio, ó á las ascetas, ó á las diaconisas, ó á los hospicios de pobres, ó á los hospitales de peregrinos, ó á los nosocomios, ó á las casas de expósitos, ó á los pobres de las santísimas iglesias, ó simplemente á algunas asociaciones piadosas, ó á congregaciones de la plebe no prohibidas en manera alguna, y en algún tiempo quisieran los que entonces vivan transigir, mediante dinero recibido, sobre tal acción, no sea lícito hacerlo, ni sea válido lo que se hubiere hecho, antes bien, sufia la privación de sus bienes el que redimió estos gravámenes, ó sobre ellos transigió. Porque, á la verdad, necesariamente tendrán gran abundancia

petua defuncti memoria, ob quam et annum hoc reliquit, conservabitur, sed statim extinguetur una inteliens cum ipsa relictorum alienatione Manere igitur per perpetuo ipsos obnoxios huiusmodi rationibus sancimus, adeo ut, si qua fiat alienatio, et ipsa illa sit, et qui quandoque praecedit pīis locis, licentiam habeant persequendi et exigendi ipsa, nulla temporis praescriptione opponenda ipsis, quum per unumquemque annum talis nascatu actio. Quin imo hypothecae subiecta sint eius, qui reliquit, bona huiusmodi legatorum causa, ita ut liceat ex ipsis bonis satisfieri pīis operibus non solum pro relictis, sed et pro fructibus ipsorum, et redditibus, et omni legitima accessione, temporis, ut dictum est, praescriptione minime retinentibus competente, quantumcunque quis numeraverit tempus; nisi inter hunc annum legato oneratum et eum, qui secundum sacros canones et nostras leges praefectus est istiusmodi exactioni, initum fuerit pactum, quo placuerit, ut redditus pro anno legato deturi a gravata persona perpetuus, et non multis publicis oneribus obnoxius, sed et accessionem habens, omnino non minor em quarta parte puri redditus, aut quantum inter eos augere placuerit. Si enim tale in scriptis fiat pactum, et datus fuerit talis redditus et receptus in scriptis pactionibus et transactionibus, et id manifestum per gesta monumentorum constitutum fuerit, cessare exactionem anni legati contra eum, qui eo status est, sancimus, eum vero redditum pro legato constitui perpetuo ad id deputatum, et qui alienari a nemine quocunque alienationis modo possit. Si autem nihil horum subsecutum fuerit, subiacere perpetuo, ut antea a nobis dictum est, dationi annuum legatorum eos, qui his gravati sunt, sancimus, ut et nomen et memoria defuncti et anni redditus in ipsis operibus perpetuo conservetur.